Sed contra istam conclusionem¹⁷ est textus in c. Licet, in fine. Extra de testibus, quod in dubijs est sentiendum pro matrimonio.¹⁸ Sequitur ergo quod quandiu hic est dubium, vtrum praecessit impedimentum maleficij, vel sequutum est: quod debet iudicari pro matrimonio. Respondet¹⁹ Panormitanus ibi, quod ille textus intelligitur, quando matrimonium potest habere suum effectum, scilicet, euitationem fornicationis, vel bonum prolis, quod hic non est, propter impotentiam coeundi. Et nota singularem limitationem ad illud capitulum vt nunquam praesumatur pro matrimonio in dubio, quando non potest habere suum effectum. Et dominus Antoninus in c. Literae eodem titulo. Idem tenet Ricardus in 4. et Syluester.²⁰ Et tandem, est communis opinio.

4. conclusio.²¹ Si maleficium solum est ad vnum, vel ad vnam, licet matrimonium non sit inter illos, inter quos est impedimentum: poterit tamen esse, si cum alijs contrahant: cum quibus non est tale impedimentum. Conclusio haec est manifesta. Nam si propter impedimentum maleficij non potuit matrimonium esse, vbi non sit tale impedimentum, sine dubio si personae sunt legitimae, poterit et talis contractus celebrari.

¹² (al margen) 2. Conclusio.

¹³ (al margen) Scotus d. 34.

¹⁴ (al margen) Nota.

¹⁵ (al margen) 3. Conclusio.

¹⁶ (al margen) Panormitanus.

¹⁷ (al margen) Obiectio.

¹⁸ (al margen) In dubio sentiendum est pro matrimonio.

¹⁹ (al margen) Solutio.

²⁰ (al margen) Antoninus. Ricardus d. 34. Syluester in verbo matrimonium 8. vltimo.

²¹ (al margen) 4. Conclusio.

En efecto, si es temporal, de ninguna manera impide, como ya hemos demostrado arriba acerca de la impotencia natural de copular, que, si era temporal, no causaba impedimento alguno.

Segunda conclusión. Para saber si el maleficio es perpetuo o no, es suficiente que hayan cohabitado durante un trienio y que no pudieron consumar. Y esto se dice expresamente allí mismo⁴ (c. Laudabilem) donde se presume que es perpetuo, si durante un trienio no pudieron simultáneamente unirse. Inclusive, si mediante algunos signos apareciese antes que es perpetuo, debería ser disuelto antes, como consta en el mismo lugar. Esta conclusión debe ser notada. En efecto, ocurre que durante un trienio trata de unirse carnalmente con ella. He dicho que se debe notar la conclusión por aquellas cosas que diremos al final de la tercera parte, que, estando la duda acerca del legítimo cónyuge, puede alguien no solamente rendir el debito, sino pedirlo. Vea Usted en el mismo lugar (art. 18).

Tercera conclusión. Cuando hay la duda, si el maleficio haya precedido o haya seguido el matrimonio, se debe presumir que haya precedido. Esta conclusión la sostiene el Panormitano⁵ en el mismo título (c. Fraternalitatis). En efecto, por el hecho que no consumaron el matrimonio y nunca han sido unidos, para que estos no permanezcan atados, se juzga que haya precedido.

Sin embargo, contra esta conclusión hay un texto (c. Licet, in fine. Extra de testibus),⁶ que en las dudas hay que sentenciar a favor del matrimonio. Por lo tanto, se sigue que hasta cuando hay la duda si el impedimento del maleficio precedió o siguió, se debe juzgar en favor del matrimonio. El Panormitano aquí contesta que aquel texto se entiende, cuando el matrimonio puede tener su efecto, es decir, evitar la fornicación, o procurar el bien de la prole que aquí no existe por la impotencia de copular. Y note usted la particular limitación a aquel capítulo, para que nunca se presuma en favor del matrimonio en la duda, cuando el matrimonio no puede tener su efecto. Y también el señor Antonino (c. Litterae, eodem titulo). Lo mismo sostiene Ricardo (in 4) y Silvestre.⁷ Y, en fin, es la opinión común.

Cuarta conclusión. Si el maleficio es solamente relativamente a uno, o bien a una, aunque no haya matrimonio entre aquellos entre quienes hay impedimento, sin embargo, podrá haber matrimonio si contraen con otros con los cuales no hay tal impedimento. Esta conclusión consta. En efecto, si por el impedimento del maleficio no pudo haber matrimonio, donde no haya tal impedimento, si las personas son legítimas, sin duda podrá ser celebrado tal contrato.

⁴ SCOTO DUNS JUAN (ver índice onomástico) d. 34.

⁵ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico).

⁶ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

⁷ ANTONINO SAN (ver índice onomástico); RICARDO (ver índice onomástico) d. 34; SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) in verbo matrimonium 8.

ARTICVLVS XLI
De furia et amentia.

Pro complemento huius impedimenti quaeritur, vtrum furia, et amentia impediunt matrimonium, ita quod si de facto contrahant, nullum sit, sicut diximus de maleficio.

Pro solutione notandum,¹ posse esse, quod furia, vel amentia sint continuatae in homine, vel quod sint lucida interualla.

Item,² potest contingere, quod praecedat matrimonium, vel quod sequatur. Et idem de ebrietate. Pro quo sit prima conclusio.

Prima conclusio.³ Furia, vel amentia in illo qui non habet lucida interualla, si matrimonium praecedat, impedit contrahendum, et dirimit iam contractum. Ad matrimonium enim verum requiritur consensus, vt supra⁴ late probatum est: sed vbi est amentia, vel est furia, deficit consensus, ergo nullum est matrimonium. Antecedens patet pro maiori. Et minor probatur. Vbi est furia, vel amentia perpetua non potest esse verus consensus. Patet. Vbi non est plena libertas, ibi non est plena cognitio, nec potest esse aliquo pacto verus consensus: sed sic est in amente, vel furioso. S. Thomas in 4.⁵ Et est communis opinio. Nam si puer non potest matrimonium contrahere, cum sit puer, quia non potest tali se vinculo obligare, quanto magis furiosus, vel amens? Et nostris temporibus contigit. Nam dux Methinae⁶ Sidoniae contraxit, cum esset primogenitus, et post dissolutum est matrimonium, et contraxit secundo loco natus, cum eadem. Siquidem declaratum fuit, quod primogenitus erat amens, et non potuit contrahere, neque iura primogeniturae habere.